**Dag?** »Peder Morthenszens skiøde til Madtz Nielszen af Beg paa en gaard i Huidsteen 1403\*.

[Orig.] Udtog i Mariager Kl. Registratur F 26.

[4613

**Uden Dag.** Illustrissimo Dn. . . Romanorum regi, semper Augusto, DDn. Coloniensi, Maguntinensi, Treuerensi, Lundensi, Vpsaliensi, Nidrosiensi et Bremensi archiepiscopis ac Roskildensi, Ottoniensi, Sleswicensi, Arusiensi, Ripensi, Wiburgensi, Strenginensi, Arosiensi, Lincopensi, Scarensi, Aboensi, Wexionensi, Bergensi, Stawangerensi, Hammerensi, Asloensi, «Orchadensi, Farensi, Holensi, Gardensi, Scaloltensi», Caminensi, Stetinensi, Raceburgensi, Monasteriensi, Swerinensi, Lubicensi et Verdensi episcopis ac Dn. Dacie, Swecie et Norwegie regi, ceterisque ducibus, marchionibus, lantgraviis, principibus et comitibus eorumque et cujuslibet eorum in spiritualibus et temporalibus vicariis seu officialibus ac universis DDn. abbatibus, prioribus, prepositis, decanis, archidiaconis, scolasticis, cantoribus, thesaurariis, sacristis, tam cathedralium quam collegiatarum canonicis parochialiumque ecclesiarum rectoribus seu locatentibus eorundem, presbiteris curatis et non curatis, necnon quibuscumque monasteriorum, domorum hospitalium et cenobiorum quorumcumque prelatis generalibus, ministris, guardianis, magistris provincialibus, commendatoribus, preceptoribus, eorundem locatentibus, monachis et fratribus quorumcumque locorum et ordinum exemptorum et non exemptorum, notariis et tabellionibus publicis ac clericis quibuscumque, necnon omnibus nobilibus, baronibus, terrarum dominis, militibus, armigeris, advocatis, castellanis, iudicibus, scultetis, scabinis, consulibus, proconsulibus, juratis et justitiariis quarumcumque civitatum, opidorum, villarum, castrorum, districtuum et locorum per provincias, civitates et dioceses antedictas ac alias ubilibet constitutis, ac illi vel illis, ad quem vel ad quos prepositure in Thuda Burglanensis diocesis collatio, provisio, presentatio seu quevis alia dispositio pertinet, et presertim Nicholao Michaelis in dicta prepositura intruso, necnon Dn. Petro episcopo Burglanensi fautori et defensori, omnibusque aliis et singulis contradictoribus et rebellibus ac aliis Hermannus Dweg decretorum doctor, decanus ecclesie s. Seuerini Coloniensis, Dn. pape capellanus et ipsius sacri palatii apostolici causarum et cause ac partibus infrascriptis ab eodem Dn. papa auditor specialiter deputatus. Nuper Dn. Bonifacius papa IX. quandam commissionem sive supplicationis cedulam nobis per suum cursorem presentari fecit:

»Beatissime pater. Vacante alias prepositura in Thura Burglanensis diocesis per quondam Johannis Roerson extra Romanam curiam defuncti obitum, sanctitas vestra oratori ejusdem Erico Dozenrode de

eadem sive premissis sive alio quovismodo vacaret, dummodo in ea non esset alicui specialiter jus quesitum, gratiose concessit provideri, qui litteris apostolicis super hujusmodi concessionis gratia confectis easdem Dn. Johanni Petri preposito in Witha in ecclesia Sleswicensi, uni ex executoribus in eisdem litteris cum illa clausula: quatinus vos vel duo aut unus vestrum etc., a sede apostolica specialiter deputato, presentavit et sibi per eundem dictam preposituram conferri et de eadem provideri, processusque consuetos excommunicationis, suspensionis et interdicti sententias in se continentes, non solum contra impediendum ipsum Dn. Ericum, quominus litterarum et processuum predictorum vigore possessionem dicte prepositure assequi necnon proventus ex eadem percipere valeret et posset, ut deberet, set etiam impediendum ipsum dantes auxilium, consilium vel favorem desuper fieri et fulminari, ac litteras et processus ipsos ad notitiam cujusdam Nicolai Mychaelis in eadem prepositura intrusi deduci et tandem ipsum Nicolaum intrusum, quia processibus hujusmodi parere contempsit, penas et censuras in eisdem processibus contentas incidisse et ut talem publice denuntiari fecit. Et licet idem Nicolaus intrusus penas et censuras in eisdem processibus contentas extunc animo insorduerit, prout etiam insordescit de presenti, indurato, non curans ad matris ecclesie redire unitatem, tamen Dn. Petrus episcopus Burglanensis, si sic dici mereatur, qui de premissis notitiam habuit et habet, eundem Nicolaum in suum familiarem, domesticum, continuum commensalem recepit, et non solum in ipsius presentia, set etiam coram copiosa multitudine officia divina celebrare, seu<sup>b</sup> potius prophanare ac se alias eisdem inmiscere permisit et permittit. Et hiis non contentus, eidem Dn. Erico, ne sub pena incarcerationis perpetue ad ulteriorem executionem litterarum et processuum predictorum procederet, inhiberi fecit. Cumque, pater, crescente contumacia crescere debet et pena, supplicatur eidem sanctitati vestre pro parte dicti Dn. Erici, quatinus alicui ex dominis vestri sacri apostolici causarum palatii auditori mandare dignemini, ut se de premissis summarie, simpliciter et de plano ac sine strepitu et figura iudicii informet, et si ea veritate fulciri repereat, processus hujusmodi tam contra Nicolaum et Petrum episcopum et quoscunque alios contradictores et rebelles per edictum publicum in partibus circumvicinis affigendum, cum ad eos pro executione processuum eorundem non pateat dicto exponenti tutus accessus, aggravet et reaggravet, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis, quodque processus ipsi intrusum et fautorem ac alios predictos ac[!] arceat, ac si personaliter apprehensi, constitutionibus apostolicis et aliis in contrarium editis non obstantibus quibuscumque.

In fine vero dicte commissionis sive supplicationis cedula scripta erant de alterius manu, littera superiori littere ipsius cedule dissimili, hec verba: »De mandato Dn. nostri pape informet se de expositis magister Hermannus Dwerg, et si ea repperit vera, aggravet dictos processus, ut petitur, et invocet brachium seculare, et omnia exequatur per edictum facta informatione et justitiam faciat«.

Cujus quidem commissionis principaliter nominati quibusdam sumpto [!] de registro litterarum apostolicarum Dn. nostri pape processibus et aliis instrumentis necnon articulis et testibus fidedignis ad informandum animum nostrum de et super in dicta nobis facta commissione contentis ipsisque testibus per nos receptis ac in forma juris juratis et fideliter examinatis, eorumque dictis et depositionibus per nos visis et intellectis, tandem fuimus per Dn. Ericum Dozenrode principalem coram nobis constitutum requisiti, quatinus ipsos processus in prelibata commissione descriptos sententiasque in eisdem processibus contentas, et contra Nicolaum Mychaelis ex adverso principalem necnon Dn. Petrum episcopum omnesque et singulos contradictores et rebelles per edictum publicum in Romana curia et in partibus in locis circumvicinis affigendum aggravare et reaggravare, etiam cum invocatione auxilii brachii secularis secundum tenorem commissionis antedicte dignaremur. Nos igitur Hermannus auditor prefatus, attendentes requisitionem hujusmodi fore justam volentesque mandatum apostolicum exequi, et quia ex memoratis sumpto [!] processibus, articulis et testium depositionibus<sup>e</sup> invenimus narrata in dicta commissione fore vera, prefatosque Dn. Petrum episcopum et Nicolaum Mychaelis aliosque contradictores et rebelles pro hujusmodi nostrorum processuum continuatione et eorundem insinuatione eis et eorum cuilibet facienda ac eorum domicilia comode adiri non posse, idcirco auctoritate apostolica nobis in hac parte commissa per hoc presens publicum in audientia publica litterarum contradictarum Dn. pape legendum ac valvis seu portis audientie causarum basilice s. Petri principis apostolorum de urbe necnon cathedralium Ripensis et Wibergensis ecclesiarum affigendum, supradictos processus et sententias in eis contentas continuare, aggravare et reaggravare volentes, vobis omnibus in virtute sancte obedientie et sub excommunicationis pena, quam in vos canonica monitione premissa ferimus in hiis scriptis, nisi feceritis, quod mandamus, inhibemus, ne prefatis DDn. Nicolao Michaelis principali ac Petro episcopo ceterisque contradictoribus et rebellibus supradictis comedendo, bibendo, colloquendo, emendo, vendendo, mutuando, serviendo, aquam et ignem et sal ministrando, agrum vel vineam colendo, hospitando, salutando,

cantando, legendo, divinis inmiscendo aut alio quovis humano solatio nisi in casibus dumtaxat a jure permissis quoquomodo participetis seu participes. Alioquin in omnes et singulos cum prelibatis DDn. Petro episcopo et Nicolao intruso ac aliis contradictoribus ac rebellibus quomodolibet participantes<sup>d</sup>, nisi infra 3 dies ab hujusmodi participatione, a die scientie computandos immediate sequentes, destiterint, exnunc prout extunc et extunc prout exnunc excommunicationis sententiam ferimus in hiis scriptis et etiam promulgamus, nichilominus etiam vobis omnibus et presertim ecclesiasticis personis sub simili excommunicationis pena, quam nisi feceritis, quod mandamus, vos incurrere volumus ipso facto, trina et canonica monitione premissa, mandantes, ut hujusmodi nostris processibus contra DDn. Petrum episcopum et Nicolaum et alios contradictores ac cum eis rebelliter participantes singulis diebus dominicis et festivis in ambonibus vestrarum ecclesiarum infra missarum sollempnia, dum ibidem populi multitudo ad divina audienda vel alias congregata fuerit, excommunicatos et aggravatos publice denuntietis, et tandem cum capellanis et clericis superpellicis indutis, cruce erecta, aquam benedictam aspergendo ad fugandum demones, qui eos tenent sic ligatos et in eorum laqueos cathenatos, orando, quod dominus noster Jhesus Christus ad catholicam fidem et s. matris ecclesie gremium reducere dignetur, ne eos in tali duritia et perversitate permittet dies suos finire, dicendo et cantando responsorium: Relevabunt celi iniquitatem Jude, et psalmum<sup>e</sup>: Deus laudem meam ne tacueris, quo finito ad januas ecclesiarum vestrarum una cum clericis et parochianis vestris accedatis et ad terrorem, ut citius ad obedientiam rediant, tres lapides versus ipsorum habitationem pro[?]iciendo in signum perpetue maledictionis, quam dedit deus Daton et Abyron, quos terra vivos absorbit, tamdiu, quousque aliud a nobis vel superiori nostro receperitis in mandatis. Et [s<sup>i</sup>] prefati Dn. Petrus episcopus et Nicolaus ac alii contradictores hujusmodi excommunicationem, aggravationem et denuntiationem per 12 dies post executionem presentium in portis seu locis antedictis factam sequentes, quorum 12 dierum 4 pro primo, 4 pro secundo et reliquos 4 dies eis pro tertio et peremptorio termino ac monitione canonica assignamus, animis eorum, quod absit, sustinuerint induratis, cum extunc contra tales tanquam dominici gregis infectivos non inmerito ad graviora sit procedendum, unde qui unica non contenti pena, plures contra tales pene sint affligende, idcirco auctoritate apostolica supradicta per presens publicum edictum, modo et forma quibus supra legendum et publicandum, vos omnes supradictos et presertim ecclesiasticos requirimus et monemus, quatinus in presentia dictorum DDn. Petri

episcopi et Nicolai ac aliorum contradictorum excommunicatorum, denuntiatorum et aggravatorum in quibuscumque tam cathedralibus quam collegiatis, parochialibus, conventualibus, regularibus et secularibus ecclesiis, capellis et locis, ad quas seu que iidem excommunicati et aggravati pervenerint et se declinaverint, parochialibus, sub quibus degunt et morantur, ecclesiis cessetis et, quantum in vobis fuerit, faciatis et permittatis cessari a divinis, quem quidem cessum per 3 dies post cujuslibet eorum recessum observetis et ab aliis faciatis observari. Verum si prefati excommunicati et aggravati per alios 12 dies, prefatos 12 sequentes, in suis persistierint pertinacis seu sorduerint cum salutis diffidentia ulterius, Pharaonis malitiam imitando more mali aspidis obstinati et vobis de eorum obedientia non constiterit, extunc proxime dictis 12 diebus elapsis, quos etiam eis pro termino peremptorio ac monitione canonica assignamus, in omnibus locis, ubi ipsorum aliquem morari seu devenire contigerit, aut in quibus jurisdictionem in spiritualibus vel temporalibus exercuerint per se vel alium seu alios, que loca, quamdiu ibidem fuerint, ecclesiastico supponimus interdicto, cessantes quoque et cessari facientes apertis januis et in presentia populi a divinis, ac interdictum hujusmodi ad 8 dies post cujuslibet eorum recessum abinde strictius observetis et, quantum in vobis fuerit, faciatis observari, ita quod nulla sacramenta ecclesiastica in eis ministrentur, nisi penitentia et baptismus omnibus indifferenter, eukaristia infirmis tantum, et matrimonium sine söllempnitate ecclesiastica contrahatur, decedentibus inibi ecclesiastica sepultura denegetur, intimautes etiam eisdem atque vobis, quod contra ipsos gravior, eorum contumacia perseverante, procedemus justitia mediante. Si vero prefati DDn. Petrus episcopus et Nicolaus ac alii cum eisdem rebelliter participantes hujusmodi excommunicationis, aggravationis et reaggravationis sententias per 30 dies, prefatos 24 dies sequentes, animis eorum sustinuerint induratis, Pharaonis duritiam adhuc imitando ad s. matris gremium dei timore postposito redire non curantes, extunc contra eos sic obstinatos auxilium brachii secularis non inmerito sit invocandum. Unde mucrone non perficiente ecclesiastico temporalis gladius de jure suffragetur, et quos timor dei a malo non revocat, temporalis saltim coherceat severitas discipline. Hinc est, quod vos Romanorum regem, semper Augustum, tanquam principalem hujus temporalis gladii vibratorum ad executionem presentium in domino exhortamur, ac vos dictos archiepiscopos et episcopos vestrosque et cujuslibet vestrum in spiritualibus et temporalibus vicarios seu officiales, nec non Dn. Dacie, Swecie et Norwegie regem ceterosque duces, marchiones *etc.* requirimus et monemus, primo, secundo, tertio et

peremptorie, vobisque nichilominus et vestrum cuilibet in virtute s. obedientie et sub penis supradictis, quas ipso facto [*incurrere volumus*], nisi feceritis, quod mandamus, districte precipiendo mandantes, quatinus infra 6 dies, postquam pro parte dicti Dn. Erii principalis fueritis requisiti, immediate sequentes, quem etiam terminum vobis pro omni dilatione ac canonica monitione assignamus, prefatos Petrum episcopum et Nicolaum ceterosque contradictores ad obediendum hujusmodi nostris processibus per arrestationem, detentionem et occupationem fructuum, reddituum et proventuum, rerum et bonorum suorum quorumque mobilium et immobilium, nec non per captionem, invasionem et incarcerationem personarum, corporum et rerum ipsorum inobedientium, contradictorum et rebellium ubicumque locorum existentium compellatis, fructusque, redditus et proventus ac res et bona eorundem ipsi Dn. Erico tradatis, satisfactis tamen de laboribus vestris competenter, ipsosque Dn. Petrum episcopum et Nicolaum ac alios excommunicatos, aggravatos et reaggravatos capiatis personaliter et incarceretis, absque tamen magna corporis lesione, ipsosque detineri faciatis, donec ipsi Dn. Erico possessionem dicte prepositure liberam dimiserint ac nostris ymmo verius apostolicis paruerint mandatis et ad s. matris ecclesie gremium redierint absolutionisque beneficium meruerint obtinere, super quibus omnibus et singulis vobis et vestrum cuilibet licentiam et potestatem apostolica auctoritate predicta concedimus et impartimur per presentes. Quod si vos, illustrissime inter omnes principes, magnificus justitie executor, presentis nostri processus et mandati ymmo verius apostolici transgressor vel contradictor fueritis, quod tamen de vestra serenitate, prefulgida obedientia suspicari non sinit, procul dubio vos hujusmodi sententiam nolumus sic ligari, vobis ob majestatem vestram merito deferentes intuitu tamen justitie et ob apostolice sedis reverentiam vestram serenitatem ad prefatorum executionem, quod ad vestrum serenissimum culmen pertinet, in domino exhortamur. Verum etiam si vos DDn. archiepiscopi et episcopi premissa omnia et singula non executi fueritis seu neglexeritis contumaciter adimplere, vobis reverentiam vestrarum pontificalium dignitatum volumus deferre in hac parte, exnunc prout extunc et extunc prout exnunc, 6 dierum canonica monitione premissa, ingressum ecclesie interdiciamus in hiis scriptis. Si vero hujusmodi interdictum sustinueritis per alios 6 dies, vos et vestrum quemlibet sicut rebellem et inobedientem suspendimus a divinis. Verum si prefati interdicti et suspensionis sententias per alios 6 dies sustinueritis animis induratis, exnunc prout extunc et extunc prout exnunc vos et vestrum quemlibet una cum omnibus inobedientibus et

rebellibus superius descriptis excommunicationis sententia innodamus, loca vero audientie contradictarum Dn. pape ac valvarum seu portarum antedictarum tanquam publica et ydonea ad presentes nostros processus publicandos ad instar edictorum publicorum, que olim in albo pretorio scribebantur, duximus eligenda, que suo quasi sonoro et patulo iudicio publicabunt, in quibus presentes nostros processus decrevimus publicandos, ne prefati si moniti et requisiti aliquam ignorantiam pretendere valeant seu etiam alegare volumus, nicholominus et auctoritate apostolica mandamus hunc nostrum processum penes eundem Dn. Ericum vel suum procuratorem remanere, et non per vos vel aliquem vestrum contra ipsius Dn. Erici vel procuratoris sui voluntatem quomodolibet detineri. Contrarium tamen facientes prefatis nostris sententiis eo modo, quo late sunt, volumus sic ligari. Mandamus tamen copiam fieri de premissis licite petentibus et habere volentibus, petentium tamen sumptibus et expensis. Absolutionem vero omnium et singulorum, qui prefatas nostras sententias seu earum aliquam incurrerint seu incurrerit quomodolibet, nobis vel superiori nostro tantummodo reservamus. In testimonium premissorum presentes nostros processus fieri et per Hinricum notarium publicum nostrumque scribam subscribi et publicari mandavimus, nostrique sigilli, quo ratione decanatus utimur, jussimus appensione communiri. Datum et actum Rome apud s. Petrum in palatio causarum apostolico, in quo jura reddi solent, nobis inibi mane hora causarum ad jura reddenda pro tribunali sedentibus, indict. 11, pontific. Dn. pape anno 14, presentibus magistris Johanne Gruter et Johanne vten Eylswerd, notariis publicis nostrisque scribis, clericis Coloniensis et Trajectensis diocesium, testibus.

Et ego Henricus Braedbek de . . nslaken clericus Coloniensis diocesis, publicus apostolica auctoritate notarius *etc.*

[Orig.] Samtidig Afskr.: RA. Ribe Stiftsbreve 141. [4614

a) Afskr.: Sihadensi, Forensi, Holbensi, Gudensi, Scalerensi. b) Afskr.: set. c) Afskr.: dispositionibus. d) Afskr.: participantibus. e) Afskr.: spallum. f) Afskr.: saltim.

**Uden Dag.** *Reg. \*3831.* Perg. med [4] Segl: 1. Svensk; 2-3. Gejstlige. (Upsala Universitetsbibliothek; fra Arkivet paa Eka.) *Svenskt Dipl. I, 236.* — Jfr. 4460. [4615

— Resens Atlas (Ny kgl. Saml. Fol. 390, S. 82). Se 4562.

Brevbøger: Esrom: *Cod. Esrom.* 78 (Febr. 28), 32 (Juni 5). — Æbelholt: *SRD. VI, 175* (Marts 15), 176 (Juni 29).

Registraturer: Kongens Arkiv: *ÆA. I, 33, 33, 57* (jfr. *IV, 40-41*); *IV, 9, 12, 23, 25.* — Lunde Ærkebisp: *ÆA. IV, 318.* — Roskilde Bisp: *ÆA. III, 318, 319, 320, 320, 321, 321, 323, 323, 329, 334, 334, 338, 345, 351, 357, 358, 358, 359, 362, 368.* — Aarhus Bisp: *ÆA. II, 15* (Jan. 29), 77 (Marts 8), 55 (Juni 24), 13 (Okt. 5), 127(?), 128, 130(?), 147, 148(?). — Viborg Bisp: *ÆA. II, 346* (Marts 24; el. 1503), 359 (Apr. 22), 350 (Aug. 15), 347 (Dec. 31), 245. — Børglum